第１９２回幹事会議事要旨

日 時 平成２６年４月２５日（金）１３：３０～１７：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長）  大西 隆

（副会長） 小林 良彰、家  泰弘、春日 文子

（第一部） 佐藤 学、大沢 真理、井野瀬 久美惠、杉田 敦

（第二部） 山本 正幸、生源寺 眞一

（第三部） 荒川 泰彦、巽 和行、相原 博昭、土井 美和子

（事務局長）田口 和也

（事務局次長）飯島 信也

（課長等）渡邉 清、檀原 均、中澤 貴生、盛田 謙二、佐藤 正一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 前回の幹事会以降の諸報告事項について確認が行われた。

３ 以下の公開審議が行われた。

(1) 東日本大震災復興支援委員会における分科会委員（１分科会）を決定した。

(2) 選考委員会における分科会委員（１分科会）を決定した。
(3) 分野別委員会運営要綱の一部改正及び分科会委員（１分科会）を決定した。

○調査審議事項の追加

・健康・生活科学委員会 看護学分科会

・歯学委員会 歯学教育分科会

・薬学委員会 薬学教育分科会

(4) 提言「我が国の学術情報基盤の在り方について-SINET の持続的整備に向けて

-」について、情報学委員会の喜連川副委員長より説明があり、審議の結果、

所要の修文を条件に承認した。

(5) 提言「物性物理学・一般物理学の学術研究のさらなる振興のために」につい

て、物理学委員会物性物理学・一般物理学分科会の五神副委員長より説明があ

り、審議の結果、所要の修文を条件に承認した。
(6) 日本学術会議協力学術研究団体規程の一部を改正することを決定した。

(7) 日本学術会議協力学術研究団体の指定（９団体）を承認した。

(8) 地区会議運営協議会委員の追加を決定した。

(9) 韓国行政研究院（KIPA）に講演者として会員を派遣することを決定した。

(10) 第 14 回アジア学術会議（14th Science Council of Asia Conference）への

会員の派遣及び外国人を招聘することを決定した。

(11)12 件のシンポジウム等の開催、1 件の国際会議及び 1 件の国内会議の後援を

決定した。

資料３

４ その他事項として、第 167 回臨時総会及び今後の幹事会開催日程について確認が

行われた。

５ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 東日本大震災復興支援委員会における分科会委員（特任連携会員）を決定し

た。

(2) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）を決定した。

特段の事情を考慮し、食料科学委員会水産学分科会に、複数名の特任連携会

員が任命された。

（大震災・原発事故後の水産業の復旧・復興問題の審議に際し、社会科学分野

からの取組みについても充実させるために、水産分野の社会科学に精通して

いる人材が不可欠であるため。）

(3) 国際業務に参画するための特任連携会員の任命を決定した。

(4) 外部委員候補を推薦することを決定した。

６ その他事項として、栄誉会員の日本学術会議の活動への協力の在り方について意

見交換が行われた。